
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 79Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

Extrato do 1° termo aditivo do contrato n.º 194/2015/
FCCM/PMM - Origem: Processo nº 160.593/2014-CPL/
PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial - SRP nº 
070/2014/CPL/PMM, Objeto: aditivar 25% (vinte cinco por 
cento) do valor e o prazo do objeto licitado, fi cando o valor 
de R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais) e o 
prazo até 14.09.2016. Vencedora: Empresa L & C Serviços e 
Locações LTDA, Noé Carlos B. Von Atzingen- Presidente da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Protocolo 891281

REDE ÂNCORA - PA IMPORTADORA, EXPORTADORA 
E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S/A, sociedade 
anônima de capital fechado, com sede e foro da companhia 
é a cidade de Ananindeua, Estado do Pará, com endereço à 
Rua Tv. We:8-B, nº 162, Bairro Coqueiro, CEP.: 67.130-250, 
devidamente inscrita no CNPJ 08.707.651/0001-28, NIRE nº 
1530001862-5, por sua diretoria, nos termos do art. 124, 
da Lei 6.404/76, CONVOCA os seus acionistas para que 
compareçam à Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária 
da companhia, no dia 13 de novembro de 2015, às 09h00 
em primeira convocação, e às 10h em segunda convocação, 
a ser realizada nas dependências da sua sede, tendo como 
Ordem do dia: (a) eleição da diretoria; (b) autorização da 
companhia participar do capital de outra empresa conforme 
análise e decisão do diretor administrativo (c) outros assuntos 
de interesse social, com a re-ratifi cação de deliberações 
anteriores, se for necessário.

Ananindeua, 28 de outubro de 2015.
Protocolo 891915

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
Pelo presente as comissões processantes instituídas pelos 
decretos 011/2015 e 013/2015 da Câmara Municipal de 
Marapanim utilizam do presente para notifi car a Sra. Elza 
Edilene Rebelo de Moraes, por sua Advogado Gercione 
Moreira Sabbá Rodrigues (OAB/PA 21.321), a comparecerem 
na sede da Câmara Municipal nas datas de 12.11.2015 às 
09h30min., para oitiva das testemunhas dos autos da ACP 
de decreto 011/2015 e na data de 13.11.2015 Às 09h30min., 
para audiência de oitiva de testemunhas do processo CP do 
decreto 013/2015. Por oportuno, informar que a parte deverá 
comparecer juntamente com suas testemunhas arroladas, 
pena de despensa. Marapanim/PA, 27.10.2015. Maria Inês 
Monteiro da Rosa - Presidente CMM/PA.

Protocolo 891918

EXPORTAÇÃO, MATERIAIS E ALIMENTOS DO PARÁ-
EMAPA LTDA, CNPJ 04.988.598/0001-20-Foz dos rios 
Marajozinho e Afuá - Município de Afuá - PA Torna público que 
solicitou da SEMAS-PA a renovação das LOs Nº: 8374/2014 de 
benefi ciamento de palmito c/ vencimento 07/02/16 processo 
2013/21254, protocolo nº 28019/15 e a LO Nº: 8370/2014 de 
desdobramento de madeira c/ vencimento 07/02/16 processo 
2013/21252, protocolo 28026/15.

Protocolo 891943

ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
fi lial sito a Rod BR-316 s/n, km 0,401, Fundos, Shopping 
Castanheira, Belém-Pa, CNPJ/MF 42.591.651/1692-10 e IE 
15.413.319-1, comunica às autoridades e a comunidade em 
geral, o furto do Lacre 236738, pertencente ao ECF-IF série 
SW03100000000035325, conforme Boletim de Ocorrência 
Policial nº 00006/2015.011873-2 emitido pela SUMA - 
Marambaia- Seccional 6, em 27/10/2015.

Protocolo 891945

AGROPECUÁRIA SANTA RITA DO MARAJÓ S.A. CNPJ/
MF 04.870. 226/ 0001-02-DECLARA que solicitou junto 
a Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA o AFAR nº 
5.375/2015 para aguardar a Licença Ambiental Rural-LAR 
para a atividade Rural e bovinoculrura na Fazenda Santa 
Rita, localizada no município de Salvaterra, Estado do Pará, 
atendendo assim, a Resolução CONAMA nº 006/1996.

Protocolo 892151

A Diretora do CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO, torna 
pública a relação de alunos concluintes do Curso Educação de 
Jovens e Adultos- EJA- a nível de Ensino Médio, em 10/09/2015: 
Alcione Rossoni Rocha Pessotti, Anderson Siqueira de Salvi, 
Antonio Aparecido Cabral, Antonio Marcos Bernardo, Betina 
Santana Araujo, Bianca Rabelo da Silva, Biaunzelhaly Peixoto 
da Silva, Carla Adriana Lucas, Carla Andreza Santos Rocha, 
Clayton Santana Souza, Denilson da Costa Rodrigues, Eduardo 

Oliveira Antunes, Elton Pinheiro Mota, Fábio Nascimento Suzar, 
Fernanda Azevedo Santos,Gabriel Garcia de Queiroz,Geane 
Carla Costa Simões, Heliel Moreira Camara, Hévila Kelly 
de Jesus dos Santos, Izilda Aparecida Nogueira, Jair Mario 
Sampaio Silva, Jeniffer da Silva Santos, Jessilaine Martins 
Marques, João Carlos Souza Carvalho, João Paulo Mascarenhas 
Rocha, João Victor Duarte Cipriano, Juliana Santos Pereira, 
Leilyane Ferreira Lima, Leonardo Pedro da Silva, Lua Maytana 
Souza Santos e Oliveira, Luana Alves Vasconcelos, Luiz 
Fernando Alencar dos Santos, Maria Heloisa Feitosa Bonfi m, 
Maristela Rossini Frinhani, Michael Alves Costa, Osvaldo Bispo 
Cardoso, Reginaldo dos Santos Soares, Rita de Cácia Ferreira 
da Silva, Samara Oliveira Alves, Valdeir da Silva Almeida, 
Wanderley Gregorio. 

Protocolo 892201

PORTAL PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ 
10.197.621/0001-60, torna publico que requereu à SEMMA- 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente a renovação 
de sua Licença de Operação até a data 11/06/2015, para a 
atividade Comercio Atacadista de Defensivos Agrícolas, 
Adubos Fertilizantes e Corretivos do Solo, situada na Avenida 
Presidente Vargas, Nº 217, Centro, Paragominas-Pa

Protocolo 892334

PORTAL PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ 
10.197.621/0002-41, torna publico que requereu à SEMMA- 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente a renovação 
de sua Licença de Operação até a data 11/06/2015, para a 
atividade de Deposito de Agrotóxicos, situada na Rod. BR 010, 
Km 1648, s/n, Transul, Paragominas-Pa

Protocolo 892336

PORTAL PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ 
10.197.621/0002-41, torna publico que requereu à 
SEMMA- Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
a renovação de sua Licença de Operação até a data 
11/06/2015, para a atividade de Armazém Para Grãos /
Cereais com Beneficiamento, situada na Rod. BR 010, Km 
1648, s/n, Transul, Paragominas-Pa

Protocolo 892338

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE - EEM

AVISO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETROBRAS 
ELETRONORTE, torna público que requereu à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, 
a renovação da Licença de Operação nº 6530/2015, com 
validade até 19/02/2016, para operação da Usina Hidrelétrica 
Curuá-Una, localizada no município de Santarém-PA.

RUBENS GHILARD JR.
Superintendente de Meio Ambiente

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE - EEM

AVISO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETROBRAS 
ELETRONORTE, torna público que requereu à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a 
renovação da Licença de Operação nº 6981/2015, com validade 
até 19/02/2016, para operação do Sistema de Transmissão 
Curuá-Una/Tapajós, no município de Santarém-PA.

RUBENS GHILARD JR.
Superintendente de Meio Ambiente

Protocolo 892467

RODOPALMA TRANSPORTE LTDA, CNPJ/MF: 
14.035.190/0001-00, Torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente 
- SECTMA a Renovação de sua licença  de Operação, LO nº 
018/2015, com validade em 07/10/2015,  , para a atividade de 
GARAGEM DE ONIBUS/ TRANSPORTADORA E SEUS ANEXOS, 
no Município de Tailândia no estado do Pará.

Protocolo 892506

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
Pelo presente as comissões processantes instituídas pelos 
decretos 011/2015 e 013/2015 da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MARAPANIM utilizam do presente para notifi car a Sra. 
Elza Edilene Rebelo de Moraes, por seu Advogado Gercione 
Moreira Sabbá Rodrigues (OAB/PA 21.321), a comparecerem 
na sede da Câmara Municipal nas datas de 09.11.2015 às 
10h00min., para oitiva das testemunhas dos autos da CP de 

decreto 011/2015 e na data de 10.11.2015 Às 10h00min., 
para audiência de oitiva de testemunhas do processo CP do 
decreto 013/2015. Por oportuno, informar que a parte deverá 
comparecer juntamente com suas testemunhas arroladas, 
pena de despensa. Marapanim/PA, 28.10.2015. Maria Inês 
Monteiro da Rosa - Presidente CMM/PA.

Protocolo 892586

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA S.A.

CNPJ-MF Nº. 05.074.526/0001-30 - NIRE 15300018480
COMPANHIA DE CAPITAL FECHADO

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2014

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze 
(30/10/2014), às 08h (oito horas), na sede social da SOCIEDADE 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA 
S.A., localizada na Avenida Brasil, n.º 1435, bairro setor Alto 
Paraná, CEP 68550-325, na cidade de Redenção, Estado do 
Pará. Presenças: acionistas representando 87.39% do capital 
social, conforme verifi ca-se pelas assinaturas lançadas no livro 
de Registro de Presença dos Acionistas. Composição da Mesa: 
CELSO SILVEIRA MELLO FILHO - Presidente; JOÃO ROBERTO 
DIAS DE OLIVEIRA - Secretário. Convocação e Ordem do Dia: 
conforme edital de convocação, realizado na forma da lei n.º 
6404/76, que foi publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
nos dias 09 de outubro de 2014 (edição n.º 32.745; caderno 
04; página 15); 10 de outubro de 2014 (edição n.º 32.746; 
caderno 06; página 07) e 14 de outubro de 2014 (edição 
n.º 32.747; caderno 03; página 06); e no Jornal Amazônia 
nos dias 09 de outubro de 2014 (página 11 - Gerais); 10 de 
outubro de 2014 (página 13 - Gerais) e 11 de outubro de 2014 
(página 26 - Gerais), com a seguinte Ordem do Dia: 1) Saída 
de Acionista e transferência de ações ordinárias nominativas; 
2) Redução do capital social; 3) Adequação do percentual de 
participações dos acionistas; 4) Outros assuntos de interesse 
da sociedade. Deliberações: O Presidente da Mesa informou 
aos presentes que a ata será lavrada na forma de sumário, 
seguindo a disposição contida no artigo 130, parágrafo 1º da 
lei n.º 6.404/76. Posta em votação as matérias contidas no 
item 1 da Ordem do Dia, os acionistas presentes deliberaram, 
por unanimidade de votos, a homologação de acordo judicial, 
determinando a retirada, do acionista João Lopes Toledo Filho, 
brasileiro, casado, professor universitário, portador da C.I/RG 
n° 4 676 785, SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n° 709.229.858-
04, residente e domiciliado na cidade de Bauru, Estado de São 
Paulo, cuja participação representava em 6,45% do capital 
subscrito e integralizado na companhia, passando suas ações 
ordinárias nominativas para a empresa CONSULTORIA CERTO 
E ASSESSORIA ECONÔMICA S/S LTDA, representada por seu 
sócio administrador Celso Silveira Mello Filho, portador da 
C.I/RG n° 3 825.085-8, SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n° 
716.032.208-87, no valor nominal de R$1,00(um real) cada 
uma, totalizando R$ 159.390,00 (cento e cinquenta e nove mil, 
trezentos e noventa reais); passando para o Item 2 da Ordem 
do Dia, os acionistas presentes deliberaram, por unanimidade 
de votos, diante da falta de integralização do capital por parte 
do acionista Antonio Carlos Neder, que deixou de integralizar 
R$9.490,00 (nove mil quatrocentos e noventa reais) no ano de 
2005; e R$170.820,00 (cento e setenta mil oitocentos e vinte 
reais) no ano de 2006; João Lopes Toledo Filho, que deixou 
de integralizar R$14.490,00 (quatorze mil quatrocentos e 
noventa reais) em 2005; e R$260.820,00 (duzentos e sessenta 
mil oitocentos e vinte reais) em 2006; e Myrian Nydes M. da 
Rocha que deixou de integralizar R$72.000,00 (setenta e dois 
mil reais) em 2006, e da ausência de interesse dos demais 
acionistas em subscrever tais ações, como lhes é permitido, 
REDUZIR o CAPITAL SOCIAL da companhia dos atuais 
R$3.000.000,00 (três milhões de reais) para R$2.472.380,00 
(dois milhões quatrocentos e setenta e dois mil e trezentos 
e oitenta reais), representados por (2.472.380 ações), cada 
uma das ações com valor nominal de R$1,00; passando para o 
item 3 da Ordem do Dia: diante da redução do capital social da 
Companhia e da retirada do acionista João Lopes Toledo Filho, 
formaliza-se, neste momento, a readequação da participação 
dos acionistas no capital social, que fi ca assim distribuído: 1) 
CONSULTORIA CERTO E ASSESSORIA ECONÔMICA S/S LTDA, 
com 1.735.290 ações, correspondentes a 70,19% do capital 
social; 2) AINESTEN ESPIRITO SANTO MASCARENHAS, com 
584.700 ações, correspondentes a 23,65% do capital social 3) 
ANTONIO CARLOS NEDER com 104.390 ações correspondentes 
a 4,22% do capital social; e 4) MYRIAN NYDES M. DA 
ROCHA, com 48.000 ações, correspondentes a 1,94% do 
capital social; passando para o item 4 da Ordem do Dia: 0s 


